Kota Baghdad termasuk salah satu pusat peradaban Islam dan pusat perniagaan yang

berkembang. Kemudian al-Mu’taṣim mendirikan kota Samara dan tinggal di sana, kemudian

menjadikannya pangkalan negara tanpa mengurangi fungsi dari kota Baghdad.

Daulah Abbasiyah kehilangan efektivitasnya pada fase kedua, yang dimulai pada tahun

232 H/847 M. Hal itu disebabkan lemahnya pemerintahan, yang menyebabkan lemahnya

kekuasaan pusat negara secara politik, manajemen dan finansial. Sehingga daerah-daerah mulai

bergerak memisahkan diri dari pusat. Terjadilah desentralisasi kekuasaan. Bangsa-bangsa yang